PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs.n.®
Proe.n.»091101f2022

Rubrica:

TERMO DE AVISO DE LICITACÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.2 044/2022-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL ■ MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.^

229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da
Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna público
para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal n.2
10.520/2002, Lei Municipal n.2 1.384/2019, Decreto Municipal n.2 683/2020, seguindo
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.® 8.666/93, Licitação na modalidade
PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de
REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preços para eventual contratação de
pessoa(s) jurídíca(s) para prestação de serviços de manutenção corretiva, sob demanda,
da pavimentação e recapeamento asfáltico de vias públicas da sede do Município de
Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia
15 de dezembro de 2022, às 09h;00min (nove horas), no sítio www.e-bacabai.com.br.

O Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos www.e-
bacabal.com.br e www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-
mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para cpl.bacabal@hotmall.com ou pelo
telefone (99) 3621-0533.

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-00,
Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 09h:00min (nove horas) às
12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, onde
poderão ser consultados e obtidos a versão impressa, mediante a entrega no setor de licitações
de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m^, ultra branco.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. /

Bacabal, Estado do e novembro de 2022.ranoao.

CARLOS MNIMQUÉyERRO SOUSA
\p/e.c?oe/V V CPL/PMB

FEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em. 7Q / /M

Nome:

PREFEJTURA
Rua 15 Oe Novembro 229 ● Centro Bacabal - MA 65700-000

Teleíone ^99^ 3621-0533 ●Jr

^\>\0 PREFBTURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Rs.n.»
Proc.n.»0S1101/2022

Rubrica:

TERMO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Atendendo a Lei Federal n.s 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da

Publicidade, certifico para os devidos fins, que  o "AVISO DE LICITAÇÃO" e a cópia integral

do "Edital do Pregão Eletrônico n.2 044/2022-SRP", foram afixados no quadro de avisos

desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro até a data

da abertura, no dia 15 de dezembro de 2022.

Bacabal, Estado do Maranhão e novembro de 2022.

CARLOSMNRIQUE FE^O SOUSA
PitegcLiro daX PL/PMB

PREPEITURA
Rua 15oe Novembro 229 -Centro. Bacabal - MA 65700-000

Telefone i99) 3621-0533 í  ● i .

Publicação: 01/12/2022Diário Oficial Eletrônico Edição n* BAC20221201Página 1

PREfEiTURA MUNIC#.L'Bí BACAÍAO MA

FIs. ri2:_

Pfoc. n2;

DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE BACABAL . (

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N® 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição n® BAC20221201 Bacabal ● MA, 01/12/2022

disponíveis para consulta e retirada nos endereços
eletrônicos

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser

obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com

cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)
3621-0533, Informa, ainda que diariamente, na sede da

Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h:00min

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.
Bacabal/MA, 30 de novembro de 2022. CARLOS

HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

www.e-bacabal.com.br eEXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município dc Bacabal - MA.

j Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de

j  2014 I, exclusivamente na forma eletrônica, é
\  uma publicação da Administração Direta deste

, Município.

! ACERVO

i As edições do Diário Oficial Eletrônico de

I  Bacabal poderão ser consultadas através da

j  internet, por meio do seguinte endereço; |

'  https;//wvw.bacabal.ma.gov.br/diario j

Para pesquisa por qualquer termo e utilização ;

de filtros, acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. As

consultas, pesquisas e download são de acesso

gratuito e independente de qualquer cadastro,
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ; 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229,
Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail;

ti<3ibacabal.ma.gov.br

Site; https://www.bacabal.ma.gov.br

I
Código identifÍLador;
yn5fbfrec4óG7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da88834Gcdbd8c6babd4ebl
dód0dbf9b7d7fie670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595n3815d0bd7b

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO 045/2022-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novembro, n.° 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro

Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na
modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo

MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de REGISTRO

DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para
eventual contratação de pessoa(s) Jurídica(s) para
fornocimento de Mobiliário Escolar, de interesse da

Secretaria Municipal de Educação do Município de
Bacabal/M,\, conforme Edital e Anexos. A sessão será
realizada no dia 15 de dezembro de 2022 às I4h;00min

(quatorze horas), no sítio www.e-bacabal.com.br.  O Edital e

seus Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos
endereços eletrônicos www.e-bacabal.com.br e

www.bacabaI.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser

obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com

cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)
3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da
Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h:00miii

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados r.a sala da Comissão Permanente de Licitação
- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.
Bacabal/MA, 30 de novembro de 2022. CARLOS

HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

Licitação

,\Vt80 DE LICH AÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO 044/2022-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novembro, n.° 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro
Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na
modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÕNIC.''i, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de REGISTRO

DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preços para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
prestação de serviços de manutenção corretiva, sob

demanda, da pavimentação e recapeamento asfáltico de
vias públicas da sede do Município de Bacabal/MA,
conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no dia 15

de dezembro de 2022 ás 09h:00min (nove horas), no sitio
www.e-bacabal.cnm.br. O Edital e seus .\nexos estão

C iiligo idenUficaUci:
yOSfbfcec4aa7e745õ! Jf3i;t2742f8efi.9cd5987i;a729da88834Gcdbd8c6balxl4i!bl

mPreleitura Municipol ue Bacabal - NL\, fravcssa 15 de Novemiiixi, 229, Cen;ro, Prefeito Edvan Branaio

Para consultar a veracidad'.' ila publicação acesse lilips://www.bacabal.ma.gcv.br/diano,:ficial/147S

Ediçiiu no n'BAC2022l201 \s

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL -MA

Fls. n2;

Proc. ns;

Rubrict:

PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - MA

CNPJ; 06.014.351/0001-38 - Tel; (99) 3621 0533 - Site; htlps://wvnv.bacabal.ma.gov.br

INFORMAÇÕES DA LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.s 044/2022-SRP-CPL/PMB

Data da Publc.
Aviso

30/11/2022 as 08:03

Data da Publc.
Edital

30/11/2022 as 08:06

Situação
ABERTA

Data da Abertura
15/12/2022 as 09:00

TIPO

MENOR PREÇO

LOCAL DE ABERTURA

no sítio www.e-bacabal.com.br

OBJETO DA LICITAÇAO

Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de
manutenção corretiva, sob demanda, da pavimentação e recapeamento asfáltico de vias públicas da sede do
Município de Bacabal/MA.

ÓRGÃO(S)

SECRETARIA DE OBRAS

RESPONSÁVEL(IS)

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro Municipal

FORMA DE PUBUCAÇAO

DOM E JORNAL

ANDAMENTO

30/11/2022 as 08:06 FASE; PUBLICAÇÃO DO EDITAL

30/11/2022 as 08:03 FASE; AVISO DE LICITAÇAO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

Descrição Tamanho

AVISO PE 044-2022 79.18 kb

EDITAL PE 044-2022 10041.5 kb

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultai'a veracidade da publicação acesse https;//www.bacabal.ma.gov.br/imprimirphp?tp"avisos6cíd=162

PREFEITURA MUNiCtPAL DE 6ACA0AL ● MA

FIs, n9; ^ ̂

Proc 0911^01/4^
ogluRRone;o2t | ̂

MPMA participa do
ançamento do Programa de
.ogística Reversa do Vidro

ÇnvH’ extr<3re<Iacâo^çimailc GERAL SÁO LUfett>rtmBrftrEiRA.i*DE
om

● M
o Micustóno PuWico do hJunliio (MFMA).por meio ds

fpiomotona de Justai do Meto Air*)icme de São Lais.pir-

Mipou.ne»3 tc!çe-*èra.2f,da soiendidc de Unçameito do
Pto(rama RkkU Sio lué - LogntKd Revera doVidro. reabucU
pe4d Prc<eitm de Sio Luk noCentioAmbientzIdiRèevi.

Emj e d pmem ü$« do progr^ou conyste nu recoh-
mento do vidro entregue nos etopontos di upiol Neopençio
secundo esurruorus cb SeoTUru Munvdpil de Obras e Sennços
(Wkos (Semosp). saão i eoncfas. aprowmacbnwntr. 10 irj
tCKirLidas de resíduos de vidro t)ue csúo acumulados no Ccnuo
An^icmsl e que (oram recolbdos c «parados pelo serviço

dc Impera pitíica.Todo esse matei ul icra levado para reckla
gtvn na íabrica do Gn^ CoirielKi Brennand.en Aedie (PE)

A legunda fase do propanu sen i iratabçào de mais
pontos de entrega apenas pira vidro e o cstabelecinsas-
'0 dc um recobimento permanente em São lun.
O piomotor de josoça Fernando Barreto |úníor,trtubr

ib 1’ fromotonadeJust^doMemAmbieitBecoordefu-
Centro dcApoo Operacional de Defesa do Meio

'' '' ue Uibanamoe PatnmõnioCultiiral.rcpreseiv

i, ,MFMA na cerimônia, que falconduiida pelo pr^n
to dc SioLui!.Eduardo Biaidc.e pelo secretário numic-

pai ife Obras c Serviços Públicos. David Col D^la

DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA A AIDS
CONSCIENTIZAÇÃO E INFORMAÇÃO

I

I

tos de ntro aumenudo para
a trar&KHSiâo (prâfilaxia pté
wp«»íâo - PrBP). O fTKídíco
com creiriamcnto «spccfftco c
quem riatermna a ibordagcm
ma« adequada oo Bta»! »tps
at<rtd»m*o(os podam scrÍMot
Unco fu redt dc raferg<ia do

SU$ quanto em ton»uttórío^
prwadoft.
“0 H|V c 0 cíUMdor da

AiDS c SC conuf^iirmof eviur
a trarítnituâo do virus. nio

ocorrera a doença. As mcd>dai
de prevenção para evitar a
Vwtsmtisâo do viru$ «nvoKcm

um conjunto de aborqa|ent.
deide qvettâes reíadvas ao
comporumemo e educação
sdual como o u(o de mttO'

dos pr«crvat«oi dc barretra
(ex. Camts^nha ou comáom).
aié tesiM no Natal e em

campanhas dc TcsU|em.Ajc<n
do (raNnento precoce dos
Indtviduús contaminados pcln
vrus"s avaüaíríi.

APOÍO E ACOMPANHA-
MÊhfTO pyCOLOGiCO

Apeiar dos cratamcMOC e
conhecKnencoa sobre o HIV

terem ««olufdo sígnihcativa*
mente nos últimos anos, a

ima^ que munos atnda car-
rxgam é a do ̂rus rdactotudo
4 promitcudade.ao cani^ c a
debiüdade física. Hi RHjtto qur
ser feito para a desconsinjçào
da visão social sobre a1juc*n
soroposttfvo

Mesmo que exetam recur*
SOI para |aranar uma vida se>
gunt c saudável para o pademe
c para aqudes que vertham a
se rdacicnar com o mesmo
a falta de inloririaçso costunu

atrapalhar os rebcíorurne:i(c^
interpcsscani

acompanhamento
pticoldfco ajuda o paciente a
entender seus desahos e ccru>

(rur pocer<iafedades. O cqo'-
lib«)6 emoctonai. o acesso a

■rdonnaçòe» e o apoc de pes*
soas afetivarnente impommes
esU d>retamentc conectado
a um tntarnento dc sucesso”,
declara o ptícóloso dfnico e
doceiTte da Eiticio. Renato
Ce/ar Silvêr>o )úntor.

0 prt^sional de ps<oto*
^ corrpicmertta que a pessoa
dca|nosticada. geralmentp
sente-se desamparada, desde
a notíCQ dida por uma equ^’
de saúde até a ar^SQa de não
saber como abordar o ssrunro
com j famiUâ. ‘ P«' que
Infònmçõos |ciéficas i^ossa.n
ajudat no iraumcntcte prccisu
que o paciente se adapu as
demandas de stu corpo e de
sua Nstóf^ pessoal c é r>esce
ponto que 0 acompanhamerto
ústcoSu^KC mais tem a cencr-
buBT^.foahxi

Desde 198S. npós escolha
da Or^niiacio Mundial da
Saúde, o da 1^ dc dezembro é
coRudemdo o Dia Murxiial de
Luta cono9 a Aids. Com o tn-
tuRo de reduz<r o preconcena
a datarepresenca a moWização
de feraçôes de paoentes e
profíssionaU de saúde para a
coAKienczaçào sobre a doern
ça e seus métodos dc preven*
Ç30 c iratanttnto.

''Infeliam^te. o preconc#»*
10 sinda «cá presente, embora
tenha diminuído na*u úhirms
décadas. Pessoas infecudas
pelo HtV podem demorar a
procurar o serriço de saúde
por medo de dâcntnnação e
isso pode levar a duy>dscicos
urdios que. sem cratamento
adequado, podem se irunifcs*
lar cm estágios avançados da
AIDS.com ttsco de morte ● tc*
qüdas graves",atema o médico
infectolegista c docente do
IDOHED. Im Riordo Rosam.

0 piofissíonal explica
que a A2D$ c a sigb formada
a partjr do inglês "Açquired

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO O44/2022-CPL/PH6
A PteMura ã* &acab«i. cem »«qe ra Ti'a<<«SM IS de
rscNtmcn, nr 21S, CenVo, CC» ê$rOOOOO. Eacabet, EHade do

através Oo Pregoeeo Huriopsi, teme púbecc. qM
Lcitaçâo na mcdaulède PfiCOAO. «m sua Fvm» ELTmOMCA.

Uü tipe MEtSOR PR£ÇO KA JTCM. com firuIxMde de P£ôl?nC> OE
PHEÇOS, tend» por ob)tW c fitgitíío se Preços oara «ventual
cerarstaçãe de pessoa:$> ju«ido(s) pata prestação Ce Séiviços de
rrtamjnnfòo eerrttty«, 9^ domanda, da naviintntacòe «recapearnent^
atti*xo dt VI ss púbAeas ds sede do de 6aeabal/NA,
wiroirre iott» e ^*os A sessae s«'a ma:<:ada no uta de

de 2022 as 09n0l>^ tnpve horesl no »0
.*.v «>Mcabai.com br Edrtaf e seus Anexos CEtâo osponners para

,  ● ’*^xads res erdeieços («ettcncas e-bacaoai com br «
, ,, nv gen br Ma.«fes inlQrmaeòes poderão 9^ ctOdas por

ctaá33^9ecabal maçorbr cem coíbé pera
L.fc.*L.*,'hotTna*i com cu peto cetofore (99) 3611*0533. Jrtfprma,

*<«0 Que dtariamence, »* sae« da ^efe*bji« M.HvapM de Bacabui, de
segunda < sexta Tei>a am d>as útee. des OdhíOCxnn (p<to ripras) es
iZi> OOrrvn ^dote l>oras), o Edital ● seus ane«ps estão à â-^ostçao dc»
M«t4fs«e'ios na sato da Cem*ssão re*manent« da Lrtéecâd > t.Pl
'  adFOona4 no mmtn© endereço Bacaba)/MA 30 de
nnvembro dc 202Z. CARLOS HtNRlQUE FERRO SOUSA.
Pfeqoei» © M unídpal.

OR. 3A/5 RiCAHOO MSSfN, MED/CC /NFECTOiOCÍSTA
S DOCENTE IDOMED CAMPUS RaElHÃNIA ■ /UBEIRÃO
PftfTDSP

bnmunoDetktoncy 5fndrome"
0 se refere a uma síndrome
muitissistèmka adqundA (rtão
congéniu) causada pdo vírus
KIV (vírus da imunodeficienda
hurrâna), Esse vfrus staa 0 sis<
terru imceiolôgico do infcciado
e reuAa em um modo no qua)
ocorre perda da capacidade dc
defesa imuoe do orgamsmo,
oceiicoaAdo o surgMuauo
quente de doenças. O que leva
a quadros infecciosos muito
graves com risco de morte

O médico fnsa que ser
portador do HIV nlo significa
que pessoa snha AIDS, A lím
dronie r^resenia c estagiu
ercremo da imunodeficiência
provocada pelo vírus e só
apaiece em pessoas Mectatfas
peh HIV que rõo foram no*
das adequadamertte.

O veus pode ser transmi
tido por uma rafaçio sexual
desprotegida, pelo contato
com sangue contaminado,
devido 4 traiufusào ou ao
con^arü^mcnio de seringas,
pce exempAj, e da nàe para o
bebê dwance a gestação, pirto
ouakrcamena

diagncstko da AIDS i<
taa qcBndo um indivíduo (em o
teste anii*rÍiV positnm em uma
amostra de sangue e apreschQ
sinais e »ncomas de Imuootsu*
piessão, com infocçôci grivçs
e. na 'naioria das vezes tom
manifestações oio comum > P>
dem ocorrer pneumonias por
furigos como a pneumocistose.
ies&s c^brw por toaoptos-
mose e aié mesnvo meningite
por (übertjiose**. romplec o
●tp«C(a}<sa íns Rkardo ftosurv

AGROPECUÁRIA CARVALHO
g**^'INICAD0 - AGROPECUániA CiRV,lLl-0 E VEIGá

CN=J n' 455ei9li.'i»0'-U. li/r» pittieo ainSE.
.d» S«:r»!íia Esaiçal d» W«io «itii-i!» < íku'WS

'SEUá'l.'A) > Aiiionieçid Oe FerfjiaçM fe Peço luel'Z3ô9 Fv^.ixti
'.r»,.'-'’ irjr,ü«iia tío iiT.u.ude M'j iKisíçic  i bessfduvaçlo
','iriv I.C 3e Ba'âc dfl Gía^iv esfeCo 8. M3i«:fi3ci cor^onv.

-jpr-XíSiai'ál36M202í

RS EMPREENDIMENTOS
COMUNICADO ● cUPqEÊSCtU:NTftS E P*RTfCffACÔ€5 JW
r.T^Wcr*. CW fl* 114555»'XOt « iç;rj p.t«ce que^CEficUda
Seottri» sstaót») de Arbier*# e RecjFsoa Fiabireis iSEUA-AfAja
AL":ri.*4rlo M Perfti.-a^ de Poço tocei zade ne Fezenja Cók] <3 ãgui
t Cario da TaMca cctti ím»oadt m geçãc d«sebenUyão sTum*
fl tensumo humaro x> mui.dpto da Pa^narama esi»3o de Uerarh&o
tonf^rrie diCos ccHis‘aniesro proctsion* 186^4^2022.

RENATO CCZAA SiLytfíJO JÚNIOR, PSÍCOLÓCO CLÍNICO
B DOCBNTB OA eSTÀOa

As situações dc ímunode'
fioênca provoadas peh AIDS
podem levar a defWiL
uvas como iesôes neurolór<c<s
e pidmonams além compln
cações mulo griwi com ríaco
de mc^te como insnhcitncia
resprecóiía. enses cumjHivas
ou arrHmias que podern pro
vDcar psrx^ citrdiaca.

TRATAMENTO
O trsQmento t feito com

medfcamemos aniiri-errovi-
nis. como o AZT Tcnofovir.
lamfvudaTa e DototegrM. por
exempio. Essas medscarMosos
sHeram «opai do cido de vida
do HIV e provocam a merte do
virta.qoa se oacoao a reçlica/v

do no sangue t demais tecidos
No Brasú estão disponíveis,
de forma gratuita pelo SUS,
vários medfcamencDS anòm*
trovmt e o méd<o eifectofo
gisu deterirxna o tratamento
adequado pva cada padenie
conforme as características
individuais'

Ainda, indivíduos que p9%-
saram por aígurtu sícuaçio dc
risco de ccnumímção podem
prorurir atendimento médico
e serem orientados a ussr
medtoaçòes prohiaucas contra
a transmissão do HIV. s^ cm
situações de exposição im«*
^ta (proFlaaia pos ocposíção
. P6^ ou <em cwnporqm^

RS EMPREENDIMENTOS
COMUNICADO ● PS EUPREENDIUEHIOS E «JTlClSAÇÔSSLTDl

;k»j .. iij;t;>5,KC1.?e K.ni p<*l«o T-í=í6CEbEi.'di
St 3««’i E1M1.5I«teu trtu-t e FttursM IHiuiw (SEMA UA; .
‘í.XfUiic 8» Pertufeçia 8« »oço. Iocj>:ku e« E.twKj ABna» twn

pire ingAçào < 6eueôr''eçk enrfnel, n, nuiK^io 8e P«ni-
r.i-i «M.8C 8c Mwtfinâo tonlonrie 8Moi ttni9>'ile3 nti procsoti*
l*43S»202:

NELSON GERLOFF
COMUNICADO - f.ELSON G€«H0fF pMfeôertoCP' n' «MSSOKt-
●1 ivM p^CfecaueífCESEUm 5»ci«8ne Eveaje" ne Mfi A-t
e  Sífc-s siS£IW-UAU Uir;» 'Jtrj oa»a81 f)

1 'iiKJ«i*3Fi»ict«; K«<'».iMef»>Mi'c«;n3io'«u>M'crt r ●
>  8. C«4S nUi CO ‘i.i«<ik .mkiim -Mu caniunte r.o